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TAVUK BURSA FABRiCiiSi'NiN EMBRiYONAL GELiŞMESi ÜZERiNDE 

IŞIK MiKROSKOPiK ÇALIŞMALAR* 

Nazlı Kocaöz 1 llhami ÇeJikl Sadettin Ünsal2 

Light Microscopic lnvestigations on the Embryonic 
Development of Chicken Bursa Fabricii 

Summary: In this study embryonic development of Chicken Bursa Fabricii (Avian cloacal bursa) was investigated by 
light microscopy. For this purpose 1 50 fertilised eggs of a domestic hybrid line, GXSX were used as a material. From 
6th to 17 th days of hatching, 5 of embryo containing eggs were opened each day and tissue samples were taken. 
Following fixation in alcholic-formaline or Helly fixatives, the tissue samples were immersed in paraffine blocks by 
means of common histological techniques. Tıssue sections taken at 6 ı.un in thickness were staıned with Crossman's 
trıchrome and Pappenheim's panoptic staining methods. Primordial bursa wtth a centrally located lumen was first ob
served on the 7 th day of hatching. Lymphoid follicle development started on ı O th day when large, basophylic me
senchymal cells migrated underneath the epithelial layer of the central lumen. The follicles have completely formed 
and gained organ-spesific organization by the 17 th day of hatching. In the surface epithetium of the organ, follicle as
sociated epithelium (FAE) and interfotlicular epithelium (iFE) were distinguished. Follicular medullae have been sur
rounded by a definite cortico-medullar cell line. The cortico-medullar epithelium, which is endodermal origin, cons
tituted the subnodular epithelium (Sn e) during the folllcular development. 

Key words: Bursa of Fabricius. histological structure. embryogenesis. 

Özet: Bu çalışmada Bursa Fabricii'nin (Kanatlıların Ktoakal bursası) embriyonal gelişmesi ışık mlkroskopik seviyede in
celendi. Verh hibrid GXSX anaçlardan elde edilen 150 adet döiiO yumurta materyal olarak kullanıldı. Kuluçkanın altıncı 
gününden başlayarak onyedinci gününe kadar, her gün beşer yumurta açılarak doku örnekleri alındı. Alkolik-formelin 
ve Helly tespit sıvılarında. uygun sürelerle tespit edilen doku örnekleri, histolojik yöntemlerle takip edilerek paralinde 
blok.landı. Bloklardan alınan 6 ıım kalınlığındaki kesitler, Crossman'ın üçlü boyaması ve Pappenheim'in panoptik bo
yama yöntemleriyle boyandı. Mikroskopik incelemelerde merkezi tümenli ve kese şeklindeki organ tasiağına ku
luçkanın yedinci gününde rastlandı. Lenfold folikOIIerin gelişmesi, organ mezenkiminde ilk kez kuluçkanın yedinci gü
nünde gözlenen Iri bazofilik hücrelerin, onuncu günde yOzey epitelinin bazal yüzOne utaşmalanyla baştamaktaydı. 
Onyedinci günde organa özgü lenf foliküllerınin histolojik organizasyonu tamamlanmış durumdaydı. Gelişmesi ta· 
mamlanmış organı n lümeninı çevreleyen epitelde, foliküllerin üzerini örten folıkül ılişklli epitel (FAE) ile interfolikOier böl
geyi örten epitel (IFE) bölgelen ayırt edıldi. Lenf follküllerinin medullaları, kortiko-medullar sınır hücreleri ile korteks bö
lümünden ayrılmaktaydı. Endoderm kökenli olan bu hücreler, lenf folikOIIerinin gelişmesi esnasında subnodüler epiteli 
(Sne) oluşturmaktaydı. 

Anahtar kelimeler: Bursa Fabricii, histolojik yapı, embriyogenezis. 

Giriş 

Hieronymus Fabricius tarafından 17. yüzyılda 

keşfedilen kanatlıların kloakal bursası, bu araş

tırıcının adına izafeten "bursa Fabricii• olarak isim

lendiriimiştir. Kloakanın dorsalinde lokalize olan ve 

dar bir kanalla proktodeuma açılan organ, emb
riyonal kökenieri far1<1ı olan asıl kese, boyun ve 
kanal bölümlerinden oluşmaktadır (Hassa, 1955). 
Histolojik gelişimi tamamlandığında organda içten 
dışa doğru tunika mukoza, tunika muskularis ve tu
nika seroza katmanları ayırdedilir. lnvolüsyon baş
langıcında organın lamina propriyasında yaklaşık 
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onbin adet, organa özgü histolojik yapıya sahip lenf 

folikülü bulunur (Michael ve Ratcliffe, 1985). Ku

luçkadan çıkışı takibeden haftalarda gelişme ve 

büyümesini sürdüren organ, yaklaşık onikinci haf

tada invole olmaya başlar ve involüsyon ta

mamlandığında yerinde kan damarları, lenfoid hüc

reler ve yağ hücrelerinden zengin bağ dokusundan 

oluşan bir rudiment kalır (Hassa, 1955). 

Organın embriyonal gelişmesi üzerinde ya

pılan çalışmalarda (Michael ve Ratcliffe, 1985; 

Olah ve ark., 1986; Lupetti ve ark., 1990), organın 

asıl kese kısmı ile boyun kısmı epitelinin son ba

ğırsak endoderminden, kanal kısmı epitelinin ek

todermden, lenfoid hücrelerinin ise mezodermden 

köken aldığı bildirilmiştir. 

Hassa (1955), organ taslağının embriyonal 

gelişmesinin, kloakaya açılan son bağırsak du

varının epitel katmanında oluşan kalınlaşmayla 

başladığını; tek boşluklu organ taslağının. bu hüc

reler arasında oluşan vakuollerin birleşmesiyle ku

luçkanın yedinci gününde şekillendiğini tespit et

miştir. Bu dönemde düzgün bir şekilde seyreden 

epitelle örtülen kese lümeni, membrana kloaka ile 

amniyon kesesi boşluğundan ayrılmaktadır (Mic

hael ve Ratcliffe, 1985). Organa özgü epitelyal pli

kaların şekillenmelerinin ise, kuluçkanın onikinci 

gününde tamamlandığı bildirilmiştir (Oiah ve ark., 

1986). Bursa Fabricii'deki lenf taliküllerinin ge

lişmesi, inkübasyonun onuncu gününde, baş

langıçta organ mezenkimindeki kan damarlarının 

lümenlerinde ve epitele uzak bölgelerdeki me

zenşim içinde gözlenen iri bazofilik hücrelerin epi

telin bazal yüzüne ulaşmalarıyla başlamakla (Va

linski ve ark., 1981; Shiojiri ve Takahishi, 1991) ve 

bu dönemi takibeden günlerde epitelde lümene 

doğru çıkıntı yapan tomurcuklar gözlenmektedir 

(Michael ve Ratcliffe, 1985). Tomurcukların or

tasındaki mezenkimal hücrelerin aşırı çoğalması 

sonucu oluşan hücre topluluğunun neden olduğu 

basınçla, bölgeyi örten epitelin lümene komşu du

rumdaki hücreleri yassılıp uzamaktadır. Dejenere 

olan bu hücrelerin yerini epiteloid karakter ka

zanan mezenkimal hücreler almaktadır. Organa 

özgü lenf taliküllerinin gelişmeleri ta

mamlandığında foliküllerin lümene bakan yüzlerini 
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folikül ilişkili epitel (FAE) örterken; taliküller arası 

bölgeleri de interfoliküler epitel (IFE) örtmekledir 

(Giick, 1985). 

Lenf taliküllerinin gelişmelerinin baş-

langıcında bazal membranı geçerek epitel altına 

göçeden mezenkimal hücre topluluğunu alttan ku

şatan ve subnodüler epitel (Sne) olarak isim

lendirilen hücre sırası, foliküler gelişme ta

mamlandığında da varlığını sürdürmekle ve 

kartika-medullar sınır hücreleri adını almaktadır 

(Lupetti ve ark., 1983}. 

Kuluçka döneminin ilerlemesiyle birlikte, epitel 

tomurcuğunun merkezindeki mezenkimal hücrelerin 

lenfositlere diferensiye oldukları ve bu hücrelerin 

periter lenfoid organiara göç ederek; buralarda ken

dilerine özgü bölgelere yerleşen immünokompotent 

B-lenfositlerini oluşturdukları bildirilmektedir (Mic

hael ve Ratcliffe, 1985). 

Organın histolojik gelişmesi, kuluçkadan çı

kıştan önce hemen hemen tamamlanmış du

rumdadır (Lupetti ve ark., 1990; Shiojiri ve Ta

kahishi, 1991 ). Kuluçkadan çıkışı takibeden ilk 

haftalarda, organda bulunan ve histolojik ge

lişmeleri tamamlanmış olan lenf talikülleri irileşirler. 

Bu dönemde organda yeni lenf talikülü şekillenmesi 

gerçekleşmemektedir. Gelişmesi tamamlandığında 

organın lamina propriyasında yaklaşık on bin adet 

lenf talikülünün bulunduğu bildirilmiştir (Michael ve 

Ratcliffe, 1985). 

Keşfini izleyen yıllarda bursa Fabricii'nin kan 

hücrelerini yapım fonksiyonu üzerinde durulmuştur. 

Embriyolojik gelişimi esnasında organda erit

rapoetik ve granülapoetik odaklara rastlanmaktadır. 

Organın, B-lenfositlerinin yapıldığı merkezi lenfoid 

organ olarak fonksiyon gördüğü, bursektomi ça

lışmalarıyla ortaya konmuştur (Giick, 1977; Glick ve 

Olah, 1982). Bursa Fabricii'de B-lenfosit yapımı, or

ganın involüsyonu başlayıncaya kadar sürmektedir 

(Michael ve Ratcliffe, 1985}. 

Bu ça,lışmada tavuklarda bursa Fabricii'nin 

embriyonai dönemdeki gelişmesi, özellikle lenf fo

liküllerinin histolojik gelişmeleri dikkate alınarak in

celenmiştir. 
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Materyal ve Metot 

Bu çalışmada yerti hibrid GXSX ırkı anaç ta

vuklardan elde edilen 150 adet döllü yumurta ma

teryal olarak kullanıldı. 

Organın embriyonal gelişmesini incelemek 

amacıyla. kuluçkanın altıncı gününden başlayarak, 

onyedinci gününe kadar her gün, embriyolu beşer 

yumurta açılarak doku örnekleri alındı. 

Doku örnekleri alkolik-formalin ve Helly tespit 

sıvılarında uygun sürelerde tespit edildi (Culling ve 

ark., 1985). Akarsuda yıkanan dokular alkol ve ksi

fal serilerinden geçirilerek parafinde bloklandı. 

Bloklardan 6 ı-ım kalınlığında kesitler alınarak; 

Crossman'ın Mallory modifikasyonu üçlü boyaması 

(Culling ve ark., 1985) ve Pappenheim'ın panoptik 

boyama (Konuk, 1981) yöntemleri ile boyandı. 

Hazırlanan preparatlar Leitz Ortholux-11 model 

mikroskopta incelendi ve gerekli görülen bölgelerin 

fotoğrafları çekildi. 

Bulgular 

Kuluçkanın altıncı gününde anal in-

vaginasyonla son bağırsağın dorsalindeki en

dodermal hücre topluluğu arasında yer alan kloakal 

plağın şekillenmesi tamamlanmış durumdaydı. En

dodermal hücre topluluğunda çok sayıda, in

tersellüler lokalizasyonlu vakuol bulunmaktaydı 

(Şekil 1). Merkezi lümenli organ tasiağına yedinci 

günde rastlandı. Bu dönemde kloakal plak, içte en

dodermal. dışta da ektodermal kökenli iki hücre 

katmanından oluşan kloakal membrana (memb

rana kloaka) dönüşmüş durumdaydı. Organ lü

meni, membrana kloaka ile kanal kısmından ay

rılmaktaydı. Pappenheim'ın panoptik boyama 

yöntemi uygulanan kesitlerde, organ · me

zenşiminde az sayıda iri, bazofilik sitoplazmalı hüc

reye rastlandı. 

Sekizinci günde organın lümeninin şe

killenmesi tamamlanmış ve düzgün seyirli bir epitel 

ile örtülü durumdaydi'. Kanal kısmının ventral duvarı 

çok katlı, darsal duvarı ise iki katlı yassı ep it elle ör-
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tülüydü. Organın asıl kese kısmını örten epitel ör

tüsü ise 4-5 sıra hücreden oluşmaktaydı. Bu dö

nemde mezenkimdeki bazofilik hücrelerin sayısı art

mıştı (Şekil 2). Membrana kloaka ortadan kalkmış 

olduğundan, bursa lümeni organın kanal kısmı ara

cılığıyla amniyon boşluğu ile direkt bağlantılı du

rumdaydı . 

Dokuzuncu günde organ lümeni dorso-kraniyal 

yönde uzanmakta ve tümen epiteli düzgün bir seyir 

takip etmekteydi. Sayıları artmış olan bazofilik si

toplazmalı hücrelere epitele yakın bölgelerde de sık

lıkla rastlandı (Şekil3). 

Onuncu günde bazefilik hücrelerin, epitel ör

tüsünün bazal yüzüne ulaşmış oldukları ve bu hüc

relerin toplandıkları bölgelerde epitelin, lümene 

doğru epitel tomurcuklarını oluşturduğu dikkati çekti 

(Şekil 4). Organın lamina muskularisine ilk kez bu 

dönemden alınan kesitlerde fibromüsküler bir kat

man halinde rastlandı. 

Organa özgü epitelyal plikalara ilk kez onbirinci 

günde rastlandı. Bazofilik hücrelerin yoğunlaştığı 

bölgelerde şekillenen epitel tomurcukları bu dö

nemde daha da belirginleşmiş durumdaydı (Şekil 

5). 

Onikinci günde epitel tomurcuklannın mer

kezindeki bazofilik hücrelerin sayısı artmış, buna 

bağlı olarakda, epitelin düzgün seyri tamamen bo

zulmuş ve tomurcukların lümene bakan yüzünü 

örten epitel hücreleri yassılıp-uzamıştı. OnOçüncü 

günde epitel tomurcuklarının ortasındaki bazofilik 

hücre topluluğunu, alttan endodermal kökenli epitel 

hücrelerinin devamı olan subnodüler epitel (Sne) 

hücreleri sarmış durumdaydı (Şekil 6, 7). To

murcuğun merkezinde lokali;�e olan bazı me

zenkimal hücrelerin yuvarlak görünüm kazandıkları, 

çekirdeklerinin heterokromatinden zenginleştiği ve 

lenfasit çekirdeğinin morfolojisini kazanmış oldukları 

dikkati çekti (Şekil 7). 

Ondördüncü günde tomurcukların lümene 

bakarı yüzierini örten epitel hücrelerinin de

jenarasyona uğradıklan ve sitoplazmalarının so

luklaştığı dikkati çekti. Bu hücrelerin altındaki bazı 

mezenkimal hücreler epiteloid karakter kazanmıştı. 

Lenfasit morfolo]isine sahip olan hücrelere bu dö-
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nemde Sne altındaki mezenkimal dokuda da rast
landı (Şekil 8). 

Onbeşinci günde tomurcukların, organın lenf 
foliküllerinin medullalarına özgü histolojik yapıyı ka
zandıkları dikkati çekti. Tomurcuk merkezindeki 
hücrelerin önemli bir kısmı lenfositlere diferensiye 
olmuş durumdaydı. Epitelold karakter kazanan hüc
reler tomurcukların lümene bakan yüzünü örtmekle 
ve fotiküller arası bölgeyi örten epitel hücrelerinden 
(IFE) daha soluk boyanmaktaydı. Bu gö
rünümleriyle lümene komşu hücreler folikül ilişkili 
epitel (FAE) karakterini kazanmış durumdaydı. Alt
taki subnodüler epitel (Sne) hücrelerinin ise me
zenkime doğru bıraz daha invagine oldukları dikkati 
çekti. Bu dönemde kesit düzlemine bağlı olarak 
epitelle bağınıısı yokmuş izJenimi veren lenf fo
likülleri kesitlerine de sıklıkla rastlandı. 

Onyedinci günde lenfositlerin, subnodüter epi
telin dış yüzünde çepeçevre toplandıkları ve lenf fo
likülünün korteks kısmını oluşturdukları gözlendi. 
Bu nedenle Subnoduler epitel, bu dönemde kor
liko-medullar sınır hücreteri özelliği göstermekteydi. 
Bu hücre sırası dışında çok sayıda kapillar damar 

kesitine rastlandı. Büyüyen foliküllerin oluşturduğu 
basınçla FAE'de çıkıntılar oluşurken, IFE'de derin 
girintiter şekillenmiş durumdaydı. IFE, yüzey hüc
releri yüksek pirizmatik şekilli olan iki katlı epitel 
hücrelerinden oluşmakta ve tek tük kadeh hücresi 
içermekteydi. FAE'de lenfosit gözlenmesine rağ
men kadeh hücresine rastlanmadı. Bu dönemde 
kortekse nazaran daha az sayıda hücre içeren fo
likül medullaları daha soluk gözlendi (Şekil 9). 

Tartışma ve Sonuç 

Bursa Fabricii'deki lenf foliküllerinin his
logenezisi ve bu yapıların oluşumuna katılan hüc
relerin embriyonik kökenieri üzerinde uzun yıllar 
farklı görüşler ileri sürülmüştür. Hassa (1955), or
gandaki lenfoid foliküllerin, endodermal epitel hüc� 
reterinden geliştiğini ileri sürmüştür. Ancak daha 
sonra yapılan çalışmalarda (Ackerman ve Knouff, 
1959; lvanyi ve ark., 1972; Glick ve Olah, 1982; Lu-
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petti ve ark., 1983; Glick, 1985; Dolfı ve ark., 1988), 
foliküllerin oluşumuna hem endodermal epitel hüc
relerinin, hem de mezodermat hücrelerin katıldıkları 
ve lenfositlerin mezodermal hücrelerden dilerensiye 
olduklan gösterilmiştir. 

Lupetti ve ark. (1990), bursa Fabricii'deki lenf 
foliküllerinin histogenezisinin 4 evrede ta
mamlandığını bildirmişlerdir. Bu evreler: 1. To
murcuk şekillenmesi evresi, 2. Tomurcukların or
ganizasyonu evresi, 3. Folikül medullalarının 
histogenezisinin tamamlandığı evre, 4. Folikül kor
teksinin oluşumunun tamamlandığı evrelerdir. 

Bu çalışmada da organa özgü lenf loliküllerinin, 
yukarıdaki araştıncıların (Lupetti ve ark., 1990) bil
dirdiği 4 temel evrede şekillenmelerinln ta
mamlandığı tespit edilmiştir. Papenheim'ın panoptik 
boyama yöntemiyle hazırlanan preparatlarda in
kübasyonun yedinci gününde, tek boşluklu bursa 
prirrıordiyumunun derin mezenkimal bölgelerinde 
rastlanan iri bazolitik hücrelere onuncu günde 
yüzey epitelinin bazal yüzünde de rastlandı. Epitel 
altındaki belirli bölgelerde toplanan bu bazofilik hüc
relerin oluşturduğu basınçla, epitelde lümene doğru 
oluşan epitel tomurcuklarına kuluçkanın onuncu gü
nünde rastlandı. Michael ve Ratcliffe (1985), bazal 
membranı geçerek, epitelin bazal yüzüne ulaşan iri 
bazolitik hücrelerin burada mitozla aşırı bir şekilde 
çoğaldıklarını ve yüzey epitelinde, lümene doğru çı
kıntı yapan epitel tomurcuklannı oluşturduklarını bil
dirmişlerdir. 

Bazofilik hücrelere kuluçkanın 10-15. günleri 
arasında epitelin bazal yüzüne yakın bölgelerde sık
lıkla rastlanması hücre göçlerinin bu günler ara

sında daha yoğun olduğunu ortaya koymaktadır. Ni
tekim, bazal membrandaki şeker gruplanna spesifik 
olarak bağlanan bir lektin olan Phalloidin'le yapılan 
floresan mikroskop çalışmalarında (Shiojiri ve Ta
kahishi, 1991), bazal membranda kuluçkanın bu 
günleri arasında kopuntulara rastlanmıştır. 

Epitel altına ulaşan bazofilik hücrelerin ço
ğalmasıyla oluşan mezenkimal hücre topluluğunun 
neden olduğu basınçla, bölgeyi örten epitelin yüzey 
hücreleri gerilmekte. ve uzamaktadır. Oluşan ge
rilme ve yassılnta sonucu dejenere olan bu epitel 
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hücrelerının altındaki mezenkimal hücreler. IOmenle 
direkt olarak temasa gelmekte ve epiteloid karakter 

kazanmaktadırtar (lupetti ve ark., 1990). Fo· 

liküllerin lfımene bakan yüzlerini örten bu me· 

zenkim kökenli epiteloid hücreler, foliküllerin lü· 

mene bakan y071erini örten folikül ilişkili epiteli 

(FAE) oluşturmaktadır (lupet1i ve ark., 1983; Lu· 
penı ve ark .. 1990; Shıojiri ve Takahishi, 1991). Bu 

çalışmada da FAE'in yukarıdakı araştırtcıların bul· 
gulanna benzer şekilde oluştugu gözlenmiştir. 

FAE, IFE'den hem köken, hem histoloıık gôrunüm 

ve hem de fonksiyonel açrdan oldukça farklı özel· 

hklere sahiptir FAE hücrelerinin bazal yüıunde 
balal membran bulunmamalda (Lupettı ve ark., 
1983) ve subnodüler epitelin (geç dönemde kor· 

tiko-rnedullar sınır hücreleri} devamı olan 3·5 sıra 

hücreyle desteklenmektedir (Oiah ve Glick, 1987). 
FAE üzennde yapılan daha ayrıntılı çalışmalarda, 

bu hücrelerin hishyositik hücrelerde bulunan es· 

leraz enzımıne sahip oldukları (Lupetti ve ark., 

1983), makrofajlar gibı yer fıstığı agglütinini (Peanut 

aggl01ının PNA) için yüzey reseptörlerine sahıp ol· 

dukıarı ( lupetti ve ark., 1983; Ola h ve Glick, 1987) 

ve karbon partikOllerini tümenden pinositozla alarak 
folıkül medtıllasına verdikleri (Oiah ve Glick, 1978) 

gösterilmiştir. Bu bulgular, FAE'nin mezenkimaJ kö· 
kenTi olduğunu ve örtü epiteli olarak fonksiyon gör· 

mesi yanında, antijenleri folikOI medullasındakı len· 

fositlere sunma görevini de gerçekleştırdiğini 
ortaya koymaktadır. FAE'nin bu fonksiyonu. ku

luçkadan çıkış dönemınde bursa Fabrıcıi'nın ım

ınünolojik fonksiyonlarının gerçekleştirilebilmesi için 
gereklidir (Saifuddin ve ark .. 1988). Bu çalışmada 
yapılan incelemeleJde FAE içinde lenlosite sıklıkla 

rastlanmıştır IFE'de gözlenen kadeh hücrelerinin 

FAE'de bulunmadığı tespit edilmiştir, Glick (1985), 

FAE'nın tok tip hücreden oluşmadığını, membran 

benzeri apıtel hücrelerini (M·hücreleri), sekretorik 

dendritlk hücreleri, B ve T lenfositleri ile mak· 

rofajları ıçerdiğini; kadeh hücrelerini ise içer· 

medıgıni bildirmektedir. 

Hassa (1955), gelişmekte olan lenf fo

!iküllerınin rııeduilalarında lenfosit benzerı hücrelere 
kuluçkanın 13. gününde rastladığını bildirmektedir. 

Bu çalışmada ise lenfosit benzerı hücreler ku· 
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luçkanın onOçüncü gCınQnde. gelişmekte olan lenf 

folikOIIerinin medullalarında gözlendi. Ondördüncü 
günde ise lenfosi11ere, folikülün medulissını aJt ve 
yanlardan çevreleyen subnodüler epitelin içinde ve 
çevre mezenkim dokusunda da rastlandı. 

Bursa Fabricii'deki lenf folikGIIerinin korteks

medulis sınırında kortıko·medullar sınır hücreleri bu

lunmaktadır. Tomurcuk şekillenmesi aşamasında 

subnodüler hücre katmanını oluşturan andadermal 

kökenli bu epitel hücre sırası. timustaki kan da

marlarını saran epiteloid höcrelerin karşılığı olarak 

kabul edilmekte; kanla folikul medullası arasındaki 

kan-bursa bariyerini oluşturduğu bıldirılmektedir 

(Mercer-Oitjen ve Woodard 1987, Lupetti ve ark., 
1990). Bu çalışmada kortiko·medullar sınır hüc· 

reterinin kortekse bakan yüzünde çok sayıda kan 

damarı kesitine rastlanması bu düşünceyi des· 

teklemektedir. 

Bursa Fabricli'deki lenf folikullerinin korteks kı

sımlarının. embnyonal dönemin son günlerinde şe

killendiği bildinimiştir (Oiah ve Glick, 1987; lupetti 
ve ark .• 1990). Bu çalışmada da lenf foliküllerının 

medullalarının şekillenmesinin tamamlanması ve 

buradaki bazı mezenkimal hücrelerin lenfositlere di

ferensiyasyonunu takiben bu hücrelerin kortiko

medullar sınır epitelinden geçerek mezenkıme ulaş

tıkları ve yer yer burada toplandıkları gözlendi. Baş· 

langıçta az sayıda tenfositin oluşturduğu konikal 

bölge, kuluçkanın 17. gününde şekıllenmesıni 

hemen hemen tamamlamış durumdaydı. Bazı araş

tırıcılar ( lupetti ve aı1<., 1990; Shiojiri ve Takahishi. 

1991 ), foliküllerin korteks kısımlarının gelişmelerınin, 

kuluçkadan çıkışı takiben i)(inci gOnde ta

mamlandığını bildirmişlerdir. 

Sonuç olarak, bursa Favriici'deki lenf fo

liküllerinin histogenezisi; mezenkimal kökenli ha· 

emopoetik hOCrelerin bazal membranı geçerek 

yüzey epitelinin bazaline ulaşmalanyla baş

lamaktadır. Histogenezisi tamamlanan organda. en

dodermal kökenli IFE ile mezodermal kökenli FAE 

organ tümenini crtmaktedir. Lt:mf folikullerinin me

dullaları, dıştan bazal membranla çevretenan ve en

dodermden kôken alan kortiko-medullar sınır hÜC

releriyle korteksten ayrılmaktadır 
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Illi "·' .... 

Şekil 1. lnkübasyonun altıncı gününde 
b. Fabricii'nin tasla�ını şekillendirecek 
olan endodermal hücre topluluğu ve 
hücrelerarası vakuoller görülmekte. V) 
Vakuoller, Kp) Kloakal plak, Ek) Klo
akal plağın ektodermal hücreleri, En) 
Kloakal plağın endodermal hücreleri, 
An) Anal invaginasyon. Üçlü boyama., 
X 220 . 

Şekil 2. lnkübasyonun sekizinci gü
nünde b. Fabricii taslağı kesiti. Lü
mene (L) bakan çok katlı özellikteki 
epitel (Ep} ile derin mezenşimde (Mz) 
az sayıda iri, bazefilik sitoplazmalı hüc
reler (oklar) görülmekte. Bazefilik hüc
relerin yüzey epitelinin bazal yüzüne 
ulaşmadıkları dikkati çekmekte. Pap
penheim'ın panoptik boyası., x 650. 

Şekil 3. lnkübasyonun dokuzuncu gü
nünde b.Fabricii taslağı kes�i. Bazefilik 
hücrelerin (oklar) bazal membrana ol
dukça yakın konumları dikkati çek
mekte. L) Lümen, Ep) Ep�el, Mz) Me
zenşim, mf) m�otik figür. Pappen
heim'ın panoptik boyası., x 650. 
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Şekil 4. lnkubasyonun onuncu gü
nünde b.Fabricii kesiti. Bazoflllk hüc
relerin (oklar) yüzey epiteli (Ep) altında 
gruplar oluşturdukları ve bu nedenle 
epitelde lümene dorJru çıkıntı oluşturan 
epitel tomurcukları (çift ok) dikkat çek
mekte. L) LOmen, Mz) Mezenşim. . 
Üçlü boyama .. x 550. 

Şekil 5. inkübasyonun onbirinci gü
nünde b. Fabricii kesiti. Şekillenmekte 
olan organa özgü bir plika (PL) kesiti 
görülmekte. Epitel tomurcuğunun (çift 
ok) gelişmesi ilerlerken, mezenşimde 
de (Mz) bazofilik hücre (oklar) sa

yısının artmış olduğu dıkkati çekmekte. 
L) Lümen. Ep) Epitel. Üçlü boyama .. x 
430 

Şekil 6. lnkübasyonun onuçuncu gu
nünde b.Fabricii kes�L Epıtel aHına gö
çeden bazofilik hücre topluluğu (oklar) ile 
bunları antan saran subnodüler epitelin 
(Sne) oluşturduğu tomurcukların ge
lışmelerinin oldukça ileri aşamada olduğu 
dikkati çekmekte. L) Lümen, Ep) Epitel. 
Mz) Mezenkim. Üçlü boyama, x 300. 
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Şekil 7. lnkübasyonun onuçuncu gü
nünde b. Fabricii kesiti. Tomurcukların 
(çift oklar) merkezindeki bazofilik hücre 
topluluğunu yanlardan ve alttan çe
peçevre saran subnodüler epitel (Sne) 
belirgin. Mezenşimaf hücre top
luluğundaki bazı hücrelerin (oklar) lan
fosit morlolojisini kazanmış oldukları 
dikkati çekmekte. L) Lümen, Ep) Epitel, 
Mz} Mezenşim, Pappenheim'ın pa
noptik boyası., x 600. 

Şekli 8. lnkübasyonun ondördüncO gü
nünde b.Fabricii kesiti. Mezenşlmde 
de lenfosit morfolojisine sahıp çok sa
yıda hücre (oklar} görülmekte. L) Lü· 
men. Mz) Mezenşim. Pappenheim'ın 
panoptik boyası., x 360. 

Şekil 9. lnkübasyonun onyedinci gü
nünde b.Fabricii kesiti. Organa özgü 
lenf folikOIIerinin medulla (M) ve kor
teks (K) kısımlannın şekillenmiş olduğu 
ve foliküllerin, folikül ilişkili epitel (FAE) 
ve interloliküler bö lgelerinde lnter fo
liküler epitelle (IFE) örtOldOğu gö
rülmekte. FAE'de lenfositler dikkati 
çekmekte. C) Korteks, M) Medulla. 
IFB) lnter foliküler bağ doku. Üçlü bo
yama.,x 400. 
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